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Lovdata er Norges sentrale 
 leverandør av rettslig informasjon
På Lovdatas nettsted www.lovdata.no ligger viktige  
og sentrale rettskilder gratis tilgjengelig. Informasjonen 
omfatter lover og forskrifter - som til sammen bestemmer 
borgernes rettigheter og plikter – samt nye avgjørelser 
fra Høyesterett, lagmannsrettene og Menneskeretts-
domstolen i Strasbourg.  Nettstedet har mellom to og 
fem millioner oppslag i måneden, og mange andre nett-
steder benytter lenker til Lovdatas startside eller direkte 
til en lov eller forskrift hos Lovdata. For profesjonelle 
brukere tilbyr Lovdata et utvidet rettsinformasjonssystem 
med avanserte søke- og fremfinningsmuligheter –  
Lovdata Pro.  Lovdata har en sentral rolle i forvaltningen 
av regelverk, blant annet ved å bidra til utgivelsen av 
Norsk Lovtidend og ved en kontinuerlig konsolidering av 
lover og forskrifter, dvs. innarbeiding av endringer i hele 
det norske regelverket slik at den enkelte lov og forskrift 
til enhver tid er ajourført. 

Lovdatas organisering og formål
Lovdata er en privat stiftelse opprettet av Justisdeparte-
mentet og Det juridiske fakultet ved Universitetet i Oslo. 
Lovdata har som formål å opprette og drive rettslige 
informasjonssystemer.  Lovdatas vedtekter pålegger 
stiftelsen å drive etter forretningsmessige prinsipper. 
Stiftelen driver uten subsidier fra det offentlige.
I Lovdatas styre sitter representanter for Justis- og 
beredskapsdepartementet, Det juridiske fakultet ved 
 Universitetet i Oslo, Stortinget, Den Norske Advokat-
forening og Den Norske Dommerforening. Lovdata har 
en solid forankring i såvel sentrale, offentlige institusjoner 
som i det private næringsliv.  

Om Lovdata
Lovdata bidrar til rettssikkerhet gjennom å gjøre 
 rettsinformasjon tilgjengelig for både profesjonelle 
brukere og folk flest. Lovdata er opptatt av å være  
være nøytral og uavhengig i forhold til alle deler av 
rettslivet. Lovdata tilstreber å presentere et helhetlig  
bilde av rettstilstanden og at rettsinformasjon gjøres 
transparent. 

Lovdatas samarbeidspartnere
Lovdata samarbeider med Domstoladministrasjonen 
og domstolene om elektronisk publisering av retts-
avgjørelser, også avgjørelser som ikke blir publisert  
på annen måte. Lovdata bidrar også til publisering  
av konvensjonelle trykksaker som Norges Lover, 
 Overenskomster med fremmede stater, Cappelen 
Damms og Fagbokforlagets særtrykk av lover og til  
Retstidende. Lovdata har utstrakt kontakt med de  
juridiske fakultetene, noe som blant annet konkret  
resulterer i at Lovdata finansierer vitenskapelige  
assistentstillinger, utgir tidsskrifter og sørger for  
tilgang til Lovdata for studenter og lærere.

System for profesjonelle brukere
Lovdata Pro er et effektivt rettslig informasjonssystem 
og arbeidsverktøy for alle profesjonelle brukere i privat 
og offentlig sektor. Systemet omfatter lover, forskrifter, 
rettsavgjørelser, uttalelser og vedtak, forarbeider,  
juridisk litteratur mv. – i til sammen mer enn 150 data-
baser. Tilbudet inkluderer EUR-Lex – EUs rettslige 
informasjonssystem – samt alle direktiver og forordninger 
som er inkludert i EØS-avtalen i norsk oversettelse.  
Lovdata vedlikeholder et stort antall lenker mellom 
norske rettskilder og rettskildene for EØS og EU.  
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Jon begynte tidlig å interessere seg for det vi dag 
kaller rettsinformatikk. Allerede i 1970 hadde han 
skrevet en artikkel i «Lov og Rett» med tittelen 
 Elektronisk data behandling i rettsvitenskapen,  
hvor han foreslo et  fremtidig digitalt, rettslig 
informasjons system i Norge. Han tenkte seg  
at man begynte med å digitalisere Lovsamlingen, 
deretter foreta en samtidig  digitalisering og kon-
solidering av f  orskriftene, for til slutt å legge inn 
alle avsagte dommer. Dermed forskutterte han en 
 utvikling som Lovdata begynte på 10 år senere. 

Jeg møtte Jon første gang vinteren 1971. Han var  
da blitt vit.ass. ved Institutt for privatrett for å se  
på noen nye problemstillinger de kalte «jus og edb».  
Dette viste seg å være et så interessant felt at 

Tilbakeblikk på 2014

en  Avdeling for  edb-spørsmål ble etablert, hvor 
 professor Knut S. Selmer og Jon var de drivende 
kreftene. Jon var entusiastisk, nysgjerrig og opptatt 
av alt mellom himmel og jord, bokstavelig talt. Selv 
var jeg kommet hjem for å studere jus etter å ha 
oppholdt meg noen år i utlandet. I ettertid må vi si 
at det var et lykkelig møte, i hvert fall føltes det slik 
der og da.

I de kommende årene skulle Jon og jeg arbeide 
mye sammen. Vi skrev blant annet en bok, og vi 
reiste  sammen som unge forskere rundt i Europa 
og Amerika. Jon var glad i å reise, han elsket å 
 utforske byer ved å gå dem opp og ned på langs 
og på tvers. Han var adskillig mindre glad i skog  
og mark, sannsynligvis fordi han her ikke fant 

Jon Bing (1944 – 2014)
Jon Bings bortgang 14. januar kastet en mørk skygge over starten av 2014 i Lovdata.  

Lovdata mistet sin tilkalte tenker gjennom 33 år.
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 museene, bokhandlerne, kafeene og barene han 
likte å besøke. Overalt hadde han med seg sin lille 
dagbok hvor han samvittighetsfullt og flittig  noterte, 
på papir, og med lilla blekk, alt han opplevde og 
lærte. Av og til tok overmotet ham. En morgen i 
Firenze fikk han for seg at han skulle løpe opp alle 
414 trappetrinnene i Campanile. Jeg trasket etter, 
og halvveis opp snublet jeg over en livløs figur som 
lå over flere trappetrinn. Han måtte nærmest bæres 
ned igjen, og han tilbrakte de neste 24 timene på 
sitt rom. Andre ganger kunne humoristen ta over.  
I noen år hadde han for vane å gå rundt i en 
Dracula-lignende kappe, og en mørk kveld på 
 Oslo-trikken hiver han plutselig armene ut og 
 stormer nedover midtgangen mens han brøler  
alt han kan. Hele trikken hyler og skriker av  
skrekk og begeistring. 

Jon tok den juridiske doktorgrad i 1982 med 
 avhandlingen Rettslige kommunikasjonsprosesser. 
Her viste han hvordan et rettslig informasjonssystem 
bare er en del av en mye større prosess bestående 
av både beslutninger og kommunikasjon. En konse-
kvens av dette er at gode informasjons systemer 
bør integreres på en sømløs måte i de omliggende 
prosesser. Jon ble professor  
i rettsinformatikk i 1988. 

Helt fra begynnelsen sa Jon seg villig til å delta  
på Lovdatas styremøter som konsulent (uformelt 
kalte vi ham «tilkalt tenker»). Jon fortsatte som @
tilkalt tenker helt til han døde. Han deltok således 
med råd i alle beslutninger som måtte tas om 
 Lovdatas utvikling i disse årene. Idet Lovdata på 
mange måter var en pionerbedrift, møtte vi nye 
juridiske problemstillinger av ulike art innen områder 
som for eksempel personvern og opphavsrett.  
Da var det uvurderlig å ha tilgang til landet største 
ekspert på disse områdene. Jon var også en 
suveren redaktør for Lov&Data helt fra den første 
utgivelsen i 1984.

Jon hadde et stort kontaktnett rundt hele   
verden, og dette dro Lovdata nytte av mange 
ganger, også når vi reiste rundt i Europa for å få 
inspirasjon til videre utvikling. Han kunne skaffe oss 
innpass nær sagt over alt. Jon var en selvfølgelig 
og  kjærkommen deltaker på disse reisene. Jeg har 
møtt flere utlendinger som fortalte meg at Jon var 
den mest kjente nordmann i utlandet. Disse var 
imidlertid alle jurister, så vi må nok tolke dette  

som at Jon noen år var den mest kjente norske 
 jurist i utlandet. Og dette er ikke helt usannsynlig. 
Han var en foregangsmann og ble regnet som en 
ener på et ungt område av jussen. Han publiserte 
svært flittig, også i prestisjetunge internasjonale 
tidsskrifter, og var en ettertraktet foredragsholder  
på store konferanser.

Jon hadde en enorm arbeidskapasitet.  
Alle som kjente ham ble stadig forundret over 
dette. Allikevel, det vi husker mest med Jon var 
hans medmenneskelighet, hans empati og hans 
vennskap. Han var et raust menneske på alle  
måter. I over 25 år inviterte Jon kolleger, student-
er og venner hjem til seg den første mandag i 
hver måned – populært kalt «Club Bing» i hans 
omgangs krets. Noen år pleide han å feriere i 
 Venezia, i en leilighet hvor han tilbrakte noen uker 
om sommeren for å skrive. Han tok seg tid til å 
invitere venner ned dit. Jeg ankom en sen kveld og 
Jon møtte meg på flyplassen i en nydelig Riva-båt 
med sjåfør. Det var veldig spesielt å ankomme 
Venezia ved å kjøre ned Grand Canal i nattemørket 
med alle lysene rundt seg. Senere guidet han meg 
gjennom de mindre kanalene i en ekte gondol med 
det vanlige tilbehøret. Hver gang vi kom til et enveis 
skilt, kjørte gondolieren straks opp i gal retning, 
mens han pekte på skiltet med et bredt smil og sa: 
«Bare for amatører.» Jon var heller ingen amatør – 
han gikk opp svært mange nye veier på en mester-
lig måte, og i motsetning til vår venn fra Venezia, 
overhold han alltid reglene.

Jon var et usedvanlig, allsidig menneske. Hans 
omfattende skjønnlitterære produksjon utfylte  
hans faglige bidrag. Hans skrifter og liv fløt på et  
vis sammen. Jon skrev ikke bare om usedvanlige 
ting – han levde dem også. Vi husker Sara, hans 
sjalu papegøye, hans forkjærlighet for elefant-
gjenstander og for fargen lilla. Jon var selv en 
brilliant fargeklatt som fremhevet mangfoldet.  
Han forsøkte å rive oss ut av hverdagens trivialiteter, 
for at vi skulle kunne få dypere innsikt og oppleve 
hvor fantastisk verden kan være. Hans engasje-
ment, bidrag og vennlighet huskes og er savnet  
i Lovdata. Vi minner ham i takknemlighet.

–
Trygve Harvold
Direktør i Lovdata 1981 - 2010  
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Kunngjøring av regelverk
Etter oppdrag fra Justisdepartementet utfører Lovdata 
den elektroniske kunngjøringen av lover og forskrifter  
og utgir også papirutgaven av Norsk Lovtidend. I Norge 
har den elektroniske kunngjøringen hos Lovdata vært 
den offisielle kunngjøringen siden 1. januar 2001. 

I 2014 ble det gitt 94 lover og 1 878 forskrifter og  
andre vedtak som ikrafttredelser og delegeringsvedtak. 
En stor del av Lovdatas arbeid i forbindelse med kunn-
gjøringen består i teknisk kvalitetssikring av tekstene,  
(jf. avsnittet nedenfor om regelforvaltning.). Kunngjøring 
av lover og forskrifter skjer normalt to ganger i uken i 
Norsk Lovtidend avd. I og en gang i uken i avd. II.  
I juni og desember er det stor pågang, og kunngjøring 
skjer da fortløpende. Tiden fra innsendelse til kunngjøring 
vil normalt variere fra en til tre dager for Norsk Lovtidend 
avd. I og noe lenger tid for avd. II. 

Lovdatas nettsted
Antall oppslag på gratissidene www.lovdata.no  
har passert 50 millioner på årsbasis. Omtrent  
halvparten av oppslagene gjelder lovene. 

Informasjonssystem for  profesjonelle brukere
En viktig målsetning for Lovdata er å bedre 
 tilgjengelig heten til rettskildene samt å gjøre brukerne 
oppmerksomme på endringer i regelverket og nye 
 retts avgjørelser. Lovdata arbeider kontinuerlig med å 
bygge ut databasene, forbedre funksjonaliteten og  
tilby nye tjenester. 

I løpet av året ble følgende nye rettskilder  
inkludert i systemet: 

2014.04.01: Ny base: SPH Personalmeldinger
I basen kunngjøres alle nye personalmeldinger  
fra  Kommunal- og moderniseringsdepartementet. 
Personalmeldinger fra før 2013 er gjort tilgjengelige  
som PDF.

2014.04.01: Ny base: Statens personalhåndbok
Statens personalhåndbok publiseres både i Lovdata 
Pro og på Lovdatas åpne nettsted. Lovdata har inngått 
avtale med Kommunal- og moderniseringsdepartemen-
tet om å forvalte og publisere Statens personalhåndbok 
og å kunngjøre Personalmeldinger fra Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet. 

2014.05.07: Ny base: Grunnlovsforslag (GLFOR): 
Grunnlovsforslag inngår i Stortingets dokumentserie 
(Dok.nr.12). Basen inneholder grunnlovsforslag fra  
og med sesjonen 1999–2000.

2014.06.24: Ny base: Stortingsdokumenter (SDOK):  
Basen inneholder et utvalg fra Stortingets dokument-
serie – Dok. 16, som er en samling av publikasjoner med 
opprinnelse i Stortinget eller organer tilknyttet Stortinget. 
Noen av dokumentene er lagt inn med kun et hode – 
samt lenke til PDF-versjonen.

(Representantforslag, Dok.nr.8, og Grunnlovsforslag, 
Dok.nr.12, finnes i egne baser.)

2014.07.01: Ny base: Rundskriv fra andre offentlige 
organer (ROO): 
Basen inneholder et utvalg av rundskriv fra andre 
 offentlige organer, direktorater og etater. Ved oppstart 
inneholder basen rundskriv fra Kriminalomsorgs-
direktoratet (samt deres forløpere). Helsedirektoratets 
rundskriv publiseres fra august 2014.

(Rundskriv fra departementene og enkelte virksomheter 
med et stor rundskrivsproduksjon finnes i egne baser.)

2014.07.07: Ny base: Finanstilsynets rundskriv (RTF)
Basen inneholder rundskriv fra Finanstilsynet. 
 Finanstilsynet har tilsyn med banker, finansierings-
foretak, e-pengeforetak, forsikringsselskap, pensjon-
skasser, verdipapirforetak, verdipapirfondsforvaltning og 
markeds atferd i verdipapirmarkedet, børser og andre 
regulerte markeder, oppgjørssentraler og verdipapir-
register, eiendomsmeklingsforetak, inkassoforetak, 
regnskapsførere og revisorer. I tillegg har Finanstilsynet 
kontroll med den finansielle rapporteringen til børsnoterte 
foretak og med markedsatferd i verdipapirmarkedet.  
Ved oppstart inneholder basen rundskriv tilbake til 2012. 

2014.08.11: Ny base: Avgjørelser fra vergemåls
myndigheten (VMM)
Basen inneholder vedtak fra Statens Sivilrettsforvaltning  
i vergemålssaker fra og med 2013.

2014.11.04: Lovdatas Flaggsaker  ⚑
Lovdata introduserer Lovdatas Flaggsaker for dem som 
har behov for et redaksjonelt utvalg av rettsavgjørelser 
fra lagmannsrettene og tingrettene etter at Rettens Gang 
ble nedlagt. Avgjørelsene legges i eget register Flagg-
saker sammen med tidligere avgjørelser fra Rettens 
Gang. Utvalgte avgjørelser merkes med et flagg.  
Flagget er blikkfang i søkeresultatlister. Innenfor flagg-
sakene kan det gjøres avanserte søk.  
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Nye tjenester fra Lovdata i 2014

2014.02.25: Regellesehjelp (relansering)
Regellesehjelp er implementert i «nye» lovdata.no med 
forbedret layout, funksjonalitet og utskriftsmuligheter.

2014.03.01: Nøkkelord i nettlesere
I støttede nettlesere kan man enkelt gjøre direktesøk  
i Lovdata Pro med et selvvalgt nøkkelord.

2014.03.10: Utvalg – navngivning
Mulighet til å gi egne navn på dokumenter og til å 
beskrive innholdet i utvalgene. 

2014.03.12: Grunnlovssider på Lovdatas åpne 
 nettsted.
En grunnlovsside er utarbeidet som Lovdatas bidrag  
til grunnlovsjubileet. Siden gir en oversikt over alle 
 grunnlovsendringer siden 1814. Siden er lenket til 
historiske versjoner av Grunnloven og til grunnlovs-
forarbeider fra de siste årene som også gjøres  
tilgjengelig på Lovdatas åpne nettsted. Artikler fra  
ulike forfattere vil bli tilgjengelige fra nettsiden.  
Siden er tilgjengelig også etter jubileumsåret bla  
til bruk i undervisning.

2014.03.14: Biblioteksversjon av Lovdata Pro
Biblioteksversjonen er en forenklet utgave av Lovdata 
Pro som ikke krever at brukeren registrerer seg som 
personlig bruker. Løsningen inneholder ikke personlige 
arbeidsverktøy og heller ikke avansert søk.
Biblioteksversjonen er utviklet for læresteder og  
offentlige biblioteker, og er kun tilgjengelig fra disse  
virksomhetene.

2014.04.01: Søk i dette dokumentet
I Statens Personalhåndbok er det lagt til rette for søk 
 internt i dokumentet. Funksjonen er tilgjengelig både  
i Pro og på lovdata.no. Funksjonen skal etter hvert  
tas i bruk også på andre dokumenter

2014.05.06: Lovdata online skrus av.
Online, Lovdatas gamle system for profesjonelle,  
gjøres utilgjengelig for eksterne brukere.

2014.10.21: Ny varslingstjeneste
Varslingstjenesten i Pro og på åpne sider harmoniseres. 
Varsler på rettsområder erstatter varsler på systematisk 
register. En felles varslingstjeneste forenkler system-
vedlikehold.
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Lovdata utarbeidet en egen nettside som inne-
holder historiske versjoner, «fun facts», forklaring 
av ord og uttrykk, forarbeider og artikler som tar 
for seg ulike temaer om Grunnloven. Nettsiden ble 
lansert 12. mars http://grunnloven.lovdata.no. 
Hoveddelen av prosjektet tok utgangspunkt i selve 
grunnlovsteksten, der man på paragrafnivå kan 
bevege seg frem og tilbake mellom de historiske 
versjonene frem til dagens tekst. I tillegg går det 
lenker fra paragrafene til faktabokser med nærmere 
forklaringer og bakgrunnsinformasjon, samt lenker 
til artikler knyttet til den spesifikke paragrafen.  
Siden er rikt illustrert. 

Jubileumsversjonen ble senere ajourført med 
 endringene vedtatt 6. mai (språklig justering),  
13. mai (menneskerettigheter) og 20. mai 
 (redigeringsvedtak).

Forarbeider og historiske versjoner
Fra grunnlovssiden går det lenker til en egen side 
med forarbeider til Grunnloven samt til en oversikts-
side der man kan lese historiske versjoner i sin 
helhet. Ved lanseringstidspunktet hadde vi lagt inn 
de to 1814-versjonene med noter som tar for seg 
språklige uoverensstemmelser, samt Grunnloven 
slik den lød i 1903 etter at Stortinget ved vedtak 
8. juni hadde gjort en rekke språklige justeringer. 
I tillegg finner man de historiske versjonene som 
allerede lå i Lovdata Pro fra før av. 

Oversikt over antall grunnlovsendringer
I forbindelse med jubileumsåret publiserte Lovdata i 
januar en oversikt over alle endringene i grunnloven 
fra 1814 til 2012. Oversikten viste 148 kunngjøring-
er av grunnlovsbestemmelser m.m. med til sammen 
315 endringer, og korrigerte tidligere publiserte tall. 
Forskjellen kan skyldes en tolkning av hva som 
kunne regnes som grunnlovsendring. Resultatet 
av Lovdatas gjennomgang er benyttet i senere 
vitenskapelige arbeider. 

Artikler
Avdelingsdirektør Arnulf Tverberg i Lovavdelingen  
i Justis- og beredskapsdepartementet ble engasjert 
til å skrive en serie med ulike dagsaktuelle temaer 
om Grunnloven. I 11 artikler, berørte han temaer 
som Kongen og Grunnloven, menneskerettigheter, 
språket, maktfordelingen og Stortingets kontroll med 
regjeringen og den utøvende makt. I tillegg samlet 
vi en del kronikker m.m. først publisert andre steder 
foruten artikler skrevet av Lovdatas redaksjon.

Grunnlovssiden etter 2014
Grunnlovssiden videreføres og utvikles også i 2015. 
Det jobbes blant annet med en egen nynorsk versjon, 
i tillegg til at forarbeider til fremtidige  grunn lovsforslag 
og flere historiske versjoner vil bli tilføyd. Lovdata 
håper også å kunne samle og publisere flere artikler 
om Grunnloven. Målet er at grunnlovssidene skal 
brukes i videregående  opplæring og gi nytte også 
andre steder der Grunnloven er tema.

Lovdatas markering av  
grunnlovsjubileet 

Lovdata deltok i feiringen av Grunnlovens 200-årsjubileum i 2014 ved å gi Grunnloven mer oppmerksomhet 
på våre nettsider. Vi ville gjøre det enklere å følge endringene i Grunnloven og bidra til forståelsen av innhold, 

hvordan og hvorfor Grunnloven har utviklet seg over tid og hva Grunnloven betyr i dag.
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Organisasjon og oppgaver
Den allmennyttige stiftelsen Lovdata er opprettet av Justisdepartementet og Det juridiske fakultet ved  
Universitetet i Oslo. Lovdatas formål er å opprette, vedlikeholde og drive systemer for rettslig informasjon.  
Driften skal være selvfinansierende.

Lovdata samarbeider med Stortinget, forvaltningen, domstoler og universitetene for å gjøre rettskildene  
 Norge mest mulig tilgjengelige. Lovdata ser det som sin oppgave å tilby generelle og komplette databaser  
over de ulike rettskildene. Lovdata leverer også tekst til forlag som tilbyr både tradisjonelle og elektroniske  
publikasjoner på spesielle rettsområder.

Lovdatas personalressurser er innrettet mot redaksjonelt arbeid og utvikling av nye produkter og tjenester.  
Lovdata bruker lite ressurser på administrasjon og har lagt vekt på å nå kundene gjennom rådgivning  
og brukerstøtte. 

Styret
Fem sentrale institusjoner innen rettslivet i Norge har anledning til å oppnevne hvert sitt medlem til Lovdatas styre. 
Lederen utpekes av Justisdepartementet. Ved årets slutt var styrets sammensetning følgende:

PROFESSOR KNUT KAASEN (styrets leder)
oppnevnt av Det juridiske fakultet ved Universitetet i Oslo

ASSISTERENDE DEPARTEMENTSRÅD ANNE KRISTIN HERSE
oppnevnt av Justis- og beredskapsdepartementet

ADVOKAT RANDI BIRGITTE BULL
oppnevnt av Den norske Advokatforening

TINGRETTSDOMMER KJETIL GJØEN
oppnevnt av Den norske Dommerforening

DIREKTØR IDA BØRRESEN
oppnevnt av Stortinget

Fra mars 2015 ble førsteamanuensis Herman Bruserud oppnevnt som nytt medlem av Det juridiske fakultet   
ved Universitetet i Oslo. Han ble fra samme tidspunkt utpekt til styrets leder av Justisdepartementet.
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Regelforvaltning
I likhet med andre høyt utviklede land har Norge et 
 omfattende og dynamisk regelverk som på mange  
måter kan ses som et formalisert speilbilde av samfun-
net. Regelverket utvikler seg i takt med samfunnet.  
I Norge har vi god oversikt over dette regelverket.  
Dette skyldes blant annet Lovdatas innsats med teknisk 
kvalitetssikring og konsolidering av lover og forskrifter.

I forbindelse med utgivelsen av Norsk Lovtidend blir  
nye lover og forskrifter sendt inn til Lovdata, hvor de blir 
registrert og strukturkodet. Henvisninger, ikraft tredelser, 
opphevelser og forskriftshjemler blir kontrollert mot eksis-
terende regelverk. Det spesielle i Norge er at hele regelver-
ket blir konsolidert, ikke bare lovene, men også de sen-
trale og lokale forskriftene. At et regelverk blir  konsolidert, 
betyr at nye endringer fortløpende blir  innarbeidet i den 
gamle loven eller forskriften, slik at  

man kan finne frem til den gjeldende ordlyden uten å 
måtte drive detektivarbeid. Konsolidering betyr også at 
man fjerner opphevede tekster og tekster som ikke lenger 
har noen betydning fordi de er innarbeidet i en  annen 
tekst.  Slike tidligere versjoner blir lagret i et historisk arkiv. 
Dette kontroll- og konsolideringsarbeidet bidrar til at for-
melle feil i regelverket blir avdekket på et tidlig tidspunkt.

I Norge har vi ca. 700 lover og ca. 11.350 forskrifter  
mv. I 2014 ble det gitt 94 lover og 1 878 forskrifter.  
De fleste av disse var endringslover og endrings-
forskrifter, og medførte at det måtte foretas mange  
tusen endringer i det eksisterende regelverket.

Utviklingen av regelproduksjonen i Norge de siste  
årene fremgår av følgende figur som angir antall lover  
og forskrifter som er kunngjort i Norsk Lovtidend:

Omfanget av Norsk Lovtidend viste et hopp på ca. 70%  
i 1992 og holdt seg på dette høye nivået frem til 1996. 
Til og med 2003 økte omfanget kraftig. Det er ikke først 
og fremst antall lover og forskrifter som har økt, men 
antall sider i Norsk Lovtidend.

Økningen i omfanget av Norsk Lovtidend har ikke med-
ført at den til en hver tid gjeldende mengden av lover  

og forskrifter har økt tilsvarende. Dette skyldes at 
nytt  regelverk stort sett erstatter gammelt regelverk. 
 Økningen i volumet kan best forklares ved at  regel verket 
nå endres oftere enn tidligere. Etter en nedgang i 
 sidetallet i Norsk Lovtidend på 18 % i 2011 fra året  
før, økte sidetallet samlet for begge avdelinger med  
9 % i 2012, med hele 23 % i 2013 og holdt seg på  
dette høyere nivået i 2014 med 1 % økning. 
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I første omgang vil jeg her se på lovenes korttitler, 
senere i artikkelen vil det være eksempler på kort-
titler på forskrifter.

Korttitlene til lovene blir gjengitt i vanlig parentes, 
brukes det klammeparentes er det en «uoffisiell» 
korttittel, som fungerer på samme måte ved omtale 
av loven, men korttittelen er ikke en del av lovvedta-
ket. Klammeparentesene er innført av  lovsamlingens 
redaksjon, første gang i Norges  Lover 1687 - 2010. 
De uoffisielle korttitlene brukes på samme måte 
som de offisielle korttitlene, men skal ikke brukes 
ved endringer i lovene eller forskriftene. Et eksempel 
på en uoffisiell korttittel er «kjøpsloven» – lov 13. mai 
1988 nr. 27 om kjøp. 

Når ble det første gang vedtatt en lov med 
korttittel?
«Offisiell» korttittel er et forholdsvis nytt fenomen, 
eldre lover som har slik korttittel har fått denne 
 gjennom senere endringslover.  

Ved gjennomgang av gjeldende lover finner  
vi at  det er, med den opprinnelige tittelen  
lov 3.  februar 1961 om ansvar for skade  
som  motorvogner gjer (Bil-ansvarslova) –  
nå  bilansvarlova, som er den  eldste loven med  
offisiell korttittel. Historisk er det lov 18. mars  
1955 nr. 2 om  tilskiping av jordbruk (jordlova)  
som først fikk offisiell  korttittel. 

Lovers og forskrifters vedtatte  
(offisielle) korttitler

Av og til blir lover og forskrifter vedtatt med en korttittel som en del av tittelen. Korttitlene er særlig nyttig 
dersom det ofte henvises til loven eller forskriften, og er ment brukt ved henvisning i andre lover og forskrifter. 

Korttitlene brukes også i dommer, juridiske artikler og generelt ved omtale av loven eller forskriften.
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I forarbeidene til lov 10. februar 1967 om 
 behandlings måten i forvaltningssaker (forvaltnings-
loven) blir spørsmålet om korttittel omtalt i Ot.prp.
nr.38 (1964-1965): 

«Departementet er enig med komiteen i at  
«lov om behandlingsmåten i forvaltningssaker»  
vil være en adekvat betegnelse. Det er imidlertid 
behov for en kort angivelse av loven, en korttittel.  
I innkomne  uttalelser og i omtale ellers har det  
vært vanlig å bruke uttrykket «forvaltningsloven». 
Dette er også gjort i merknadene foran. Selv om 
denne betegnelse nok favner atskillig videre enn  
til saksbehandlingsregler i forvaltningen, må det på 
grunn av lovens generelle karakter kunne forsvares 
å ta den med i en parentes etter selve  hovedtittelen. 
En slik ordning er ikke ukjent ellers der praktiske 
grunner taler for det, jf. f.eks. «jordlova» av  
18. mars 1955, «bilansvarlova» av 3. februar 1961 
og  «prioritetslova» av 31. mai 1963. Noen fare for 
forveksling skulle det ikke være, så lenge vi ikke  
har andre lover som omfatter hele forvaltningen».

Til hvilke lover blir det vedtatt korttittel?
I 2014 ble det sanksjonert 12 nye lover som ikke 
var endringslover. Av disse ble seks lover vedtatt 
med offisiell korttittel og seks lover uten korttittel. 

Lovene med offisiell korttittel:
Lov 20. juni 2014 nr. 27 om opplysningsplikt 
og angrerett ved fjernsalg og salg utenom faste 
 forretningslokaler (angrerettloven) (gjennomføring  
av direktiv 2011/83/EU om forbrukerrettigheter). 
Her er korttittelen videreført fra den opphevede 
angrerettloven fra 2000. 

Lov 20. juni 2014 nr. 42 om behandling av helse-
opplysninger ved ytelse av helsehjelp (pasient-
journalloven) og lov 20. juni 2014 nr. 43 om 
helseregistre og behandling av helseopplysninger 
(helseregisterloven). Her er det i den første loven 
brukt et begrep som ikke er en del av lovens 
tittel, men valget er begrunnet i lovens innhold, 
at  «helseregisterloven» er korttittel for den neste 
loven, og at begge lovenes titler inneholder  ordet 
helse opplysning. Dette ville lett kunne føre til 
 misforståelser ved at det kunne bli vist til feil lov. 

Lov 20. juni 2014 nr. 49 om konfliktrådsbehandling 
(konfliktsrådsloven). Her er det en naturlig korttittel, 
det er ikke nødvendig å ha med ordet «behandling» 
i tittelen for at den skal forstås.

Lov 20. juni 2014 nr. 51 om fiskeretten i 
 Tanavassdraget (Tanaloven). Her er et element,  
det geografiske, med i korttittelen, men vet alle at 
Tana i denne sammenheng er synonymt med fisker-
ett i et vassdrag? I forarbeidene er det flere steder 
vist til Tanaloven av 1888, og dette er videreført i 
den nye loven.

Lov 15. august 2014 nr. 59 om erstatning  
for  naturskader (naturskadeerstatningsloven).  
Her er alle elementer representert i korttittelen. 
Loven, som trer i kraft 1. januar 2017, endrer lov 
25. mars 1994 nr. 7 om sikring og erstatning for 
naturskader (naturskadeloven) ved å oppheve 
 korttittelen og store deler av loven, men korttittelen 
til denne loven ville fortsatt ha vært dekkende.

Lovene uten korttittel:
Lov 9. mai 2014 nr. 16 om retting av feil i lovverket 
m.m. Denne loven er som tittelen sier en lov som 
retter feil og vil bli borte når alle deler av loven er 
satt i kraft.

Lov 9. mai 2014 nr. 19 om stans i utbetalinga av 
offentlege ytingar og barnebidrag når ein av foreldra 
har bortført eit barn til utlandet. Her er det ikke lett  
å finne en korttittel, det er for mange elementer i 
tittelen og noen av disse elementene er allerede 
brukt, for eksempel i barnebortføringsloven.

Lov 20. juni 2014 nr. 28 om forvaltning av alter-
native investeringsfond. Her er det også mange 
elementer i tittelen, men «fondsforvaltningsloven» 
eller «alternativfondforvaltningsloven» kunne kanskje 
vært brukt. Loven har allerede fått to uoffisielle kort-
titler, «AIF-loven» og «AIFM-loven». Slike korttitler 
vil som regel være nyttige for fagmiljøene, men vil 
for menigmann være vel kryptiske. AIFM er hyppig 
brukt i kommisjonsforordning 231/2013 på engelsk.

Lov 20. juni 2014 nr. 30 om kredittvurderingsbyråer. 
Her er tittelen såpass kort at det kanskje ikke er 
behov for en egen korttittel, men «kredittvurderings-
byråloven» kunne kanskje vært brukt. Forarbeidene 
til loven gir ikke noe svar på hvorfor det ikke er valgt 
noen korttittel.

Lov 20. juni 2014 nr. 40 om rituell omskjæring 
av gutter. Denne loven har en kort tittel som ikke 
 umiddelbart gir grunnlag for å lage en korttittel.
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Lov 15. august 2014 nr. 61 om losordningen.  
Her er det heller ikke valgt noen korttittel, 
men denne loven vil helt sikkert bli omtalt som 
 «losloven», dette var den uoffisielle korttittelen  
på den forrige «losloven». 

Uheldige korttitler:
I 2013 ble det vedtatt fire lover som skulle fremme 
likestilling og innføre forbud mot diskriminering.

Av disse lovene fra 21. juni 2013 fikk lov nr. 58 
korttittelen «diskrimineringsloven om  seksuell 
 orientering», nr. 60 «diskrimineringsloven 
om  etnisitet» og nr. 61 «diskriminerings- og 
 tilgjengelighetsloven». Av disse tre lovene er  
det bare lov nr. 61 som har en korttittel slik disse 
vanligvis har vært utformet, selv om den er delt i  
to fraser og er litt lang. Lov nr. 58 kunne kanskje 
hatt korttittelen «seksuell orienteringsdiskriminer-
ingsloven» eller «seksuelldiskrimineringsloven» og 
nr. 60 «etnisitetsdiskrimineringsloven». Disse tre 
lovtitlene viser hvor vanskelig det kan være å finne 
gode og dekkende korttitler.

Noen eksempler uheldige korttitler på forskrifter:
Her er det samlet en del korttitler til forskrifter som 
kan virke intetsigende og ikke så forklarende for 
menigmann. For fagmiljøene som bruker dem,  
vil de kanskje fremstå som gode korttitler i det 
daglige arbeidet med regelverket.

Forskrift 22. desember 2008 om offentlig  
kontroll med etterlevelse av regelverk om  forvarer, 
næringsmidler og helse og velferd hos dyr har 
kortittel «kontrollforskriften», må vel anses å være 
veldig generell og vil være dekkende for de fleste 
samfunnsområder. Slike generelle korttitler er nok 
ment for en engere krets av brukere, i dette tilfelle 
Mattilsynet og deres brukere.

Forskrift 9. mars 2011 nr. 261 om krav til fører-
prøvesensorer m.m har korttittel «sensorforskriften», 
her burde vel korttittelen vært «førerprøvesensor-
forskriften». Sensor er et for vidt begrep, det er  
en del sensorer for eksempel i skolen og på 
 universitetene. Slike generelle korttitler er ment  
for en engere krets av brukere, i dette tilfelle for 
Vegdirektoratet og underliggende etater.

Forskrift 6. desember 2011 nr. 1360 om 
 administrative ordninger på arbeidsmiljølovens 
område har korttittelen «forskrift om administrative 
ordninger», administrative ordninger for hva?  
Her er det i  tillegg ikke brukt formen hvor kort-
tittelen slutter med «forskrift», kanskje «arbeids miljø
lovsadministrasjonsordningsforskriften» hadde vært 
et bedre valg, eller at forskriften ikke burde ha noen 
korttittel. 

Forskrift 19. januar 2012 nr. 77 om generelle 
tillatelser til bruk av frekvenser har korttittel 
 «fribruksforskriften», fri bruk av hva? For brukerne 
av denne forskriften, som er hjemlet i lov 4. juli 2003 
nr. 83 om elektronisk kommunikasjon (ekomloven), 
burde hatt flere forklarende elementer, for eksempel 
begrepet frekvens. For fagmiljøene er nok kort-
tittelen forklarende nok, men for andre kan den  
lyde litt kryptisk.

Forskrift 2. juli 2013 nr. 853 om gjennomføring av 
felles sikkerhetsmetode for overvåking som skal 
anvendes av jernbaneforetak, infrastrukturforvaltere 
og enheter med ansvar for vedlikehold har korttittel 
«overvåkingsforskriften», og forskrift 8. desember 
2014 nr. 1572 om krav til sporvei, tunnelbane, 
forstadsbane m.m har korttittelen «kravforskriften», 
begge korttitlene er svært generelle og ment for 
fagmiljøene som arbeider med jernbanespørsmål. 
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Samarbeid med domstolene
Gjennom avtale med Domstoladministrasjonen bidrar Lovdata til publiseringen av rettsavgjørelser  
fra Høyesterett, lagmannsrettene og tingrettene.

Avgjørelsene som mottas fra domstolene blir gjennomgått og strukturert. Henvisninger til lover og andre  
avgjørelser blir standardisert, slik at de kan utnyttes til kryssreferansesøk og andre hypertekstfunksjoner.  
Straffesaker og en del andre saker blir anonymisert. Lovdata har konsesjon fra Datatilsynet til å behandle  
personopplysninger i forbindelse med drift av det rettslige informasjonssystemet.

Mottatte avgjørelser (etter avsigelsesår) 

 Sivile saker Straffesaker
Domstol 2014* 2013 2012 2011 2014* 2013 2012 2011

Høyesterett 59 84 111 99 47 151 124 144
Høyesteretts ankeutvalg 1179 1204 1054 1025 1241 1225 1098 1132
Agder lagmannsrett 198 164 167 145 245 217 212 179
Borgarting lagmannsrett 919 889 725 731 454 537 529 486
Eidsivating lagmannsrett 160 133 143 141 144 117 127 109
Frostating lagmannsrett 198 187 176 166 120 137 132 136
Gulating lagmannsrett 310 283 306 304 223 257 247 247
Hålogaland lagmannsrett 185 156 178 198 156 133 161 166
Oslo tingrett 226 266 399 395 98 160 197 143
Andre tingretter 104 197 159 188 136 202 170 158

* Tallene for 2014 er ikke fullstendige fordi alle avgjørelsene ennå ikke var mottatt fra domstolene.

Lovdata mottar alle avgjørelser fra Høyesterett. Fra lagmannsrettene mottas de fleste avgjørelser,  
men ikke alle. Fra tingrettene mottas et mindre utvalg av avgjørelser. 

Avgjørelser fra Høyesterett og lagmannsrettene publiseres løpende etter hvert som de mottas  
fra lagmannsrettene med unntak av avgjørelser der domstolene har besluttet utsatt offentlighet.
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Samarbeid med universitetene
Lovdata har et nært samarbeid med de juridiske 
 fakultetene i Oslo, Bergen og Tromsø. Dette samarbeidet 
tar flere former.  Fra begynnelsen av 2011 har  studenter 
ved disse fakultetene hatt mulighet til å registrere 
seg med studentabonnement i Lovdatas system for 
 profesjonelle. Ordningen er siden utvidet til å gjelde  
flere høyere læresteder. Ordningene bidrar til at  
tusentalls studenter hvert år får erfaring med Lovdata  
i studietiden. Studentene kan registrere seg på  
www.lovdata.no/student.

Lovdata finansierer stillinger for vitenskapelige  assistenter 
både ved Senter for rettsinformatikk og Senter for 
europarett. Stillingene ved Senter for europarett er blant 

annet knyttet til redaksjonen for tidsskriftet EuroRett.
Lovdata bidrar også med midler til Senter for 
 menneskerettigheter - noe som gjør det mulig for 
 senteret å utarbeide oversatte sammendrag av utvalgte 
saker fra Menneskerettsdomstolen i Strasbourg.

Lovdata tilbyr deltidsstillinger til juridiske studenter.  
Studentene deltar i redaksjonsarbeidet i Lovdata. 

Samarbeid med forlag
Lovdata bidrar til produksjonen av en rekke viktige 
 trykksaker for regelverk og avgjørelser. 

Lovdata utgir Norsk Lovtidend i både nett- og 
 papirversjon etter oppdrag fra Justis- og beredskaps-
departementet. Lovdata produserer trykkegrunnlaget  
til Overenskomster med fremmede stater etter oppdrag 
fra Utenriksdepartementet. 

Lovdata samarbeider med Lovsamlingsfondet og  
Fagbokforlaget om produksjonen av Norges Lover  
og særtrykk av lover. 

For Nordisk Skibsrederforening produseres trykkesatsen 
til Nordiske Domme i Sjøfartsanliggender.

For Cappelen Damm Akademisk lages trykkesatsen  
til deres særtrykk og spesialiserte lovsamlinger.  
Tekst til spesialiserte lovsamlinger leveres også  
til blant annet Gyldendal Akademisk forlag. 

Lovdata har et samarbeid med Universitetsforlaget 
vedrørende forlagets elektroniske kommentarutgaver. 
Samarbeidet gjør det mulig å følge lenker fra det ene 
systemet til det andre, for eksempel ved at man fra en 
lovparagraf i Lovdata kan hoppe til kommentaren hos 
Universitetsforlaget. Tilsvarende kan man følge en doms-
henvisning i kommentaren til selve dommen i Lovdata.

Lovdata samarbeider med Den Norske Advokatforening 
om utgivelsen av Norsk Retstidende.
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Produkter og tjenester
Tidsskrifter

Norsk Lovtidend
Den offisielle kunngjøringen av lover og forskrifter i  
Norsk Lovtidend har foregått på nettet siden 2001.  
Kunngjøring foretas normalt et par ganger i uken.  
Kunngjøringen på nettet betyr at tiden som går fra en   
lov/forskrift blir vedtatt til den blir kunngjort er betydelig 
kortet ned. Det er fremdeles mulig å abonnere på 
en papirversjon av Norsk Lovtidend, som utkommer 
 gjennomsnittlig et par ganger i måneden. 

EuroRett
EuroRett gir et bilde av hva som skjer innenfor EU-retten 
på en enkel og oversiktlig måte - slik at praktiserende 
jurister og andre interesserte raskt kan finne frem til de 
relevante kildene. EuroRett har abonnenter over hele 
Skandinavia og utkommer med 20 nummer i året.

EuroRett er den største norskspråklige publikasjonen 
av denne typen. Redaktørene ved Senter for europarett 
ved Universitetet i Oslo følger kontinuerlig et stort antall 
juridiske databaser, tidsskrifter og andre publikasjoner. 
Viktige avgjørelser fra EU-domstolen og EFTA-dom s tolen 
refereres ca. en uke etter domsavsigelsen.  
Norske rettsavgjørelser med tilknytning til EØS- og 
EU-retten refereres så snart de er avsagt. I tillegg gis  
det informasjon om nye forarbeider, uttalelser, ved-
tak mv., og det gis en oversikt over relevant litteratur 
og tidsskriftartikler. Professor dr.juris Finn Arnesen er 
 ansvarlig hovedredaktør.

Lov&Data
Lov&Data er ledende innen Norden med hensyn til 
dekning av nyheter med rettsinformatisk interesse. 
Hovedvekten er lagt på nyheter fra de skandinaviske 
landene, men i utgangspunktet dekkes hele verden. 
Lov&Data bringer også referater av nye rettsavgjørelser, 
idet den hurtige teknologiske utviklingen gjør at mye 
ny juss på dette området nettopp blir skapt gjennom 
avgjørelser. Tidsskriftet Lov&Data utkommer med fire 
nummer i året.   

Professor dr. juris Jon Bing var ansvarlig redaktør for 
første nummer i 2014. Juridisk direktør i HP Norge 
og nestleder i Norsk forening for Jus og edb, Jarle 
Roar Sæbø, overtok etter ham. Dr.juris Henrik Udsen 
 (Københavns universitet) og advokat Janne Glæsel 
(Gorissen Federspiel) er redaktører for Danmark og 
 doktorand Daniel Westman (Stockholms universitet)  
for Sverige. Kari Gyllander (Lovdata) er medredaktør. 

Lovdatas nettsted
Lovdatas nettsted (www.lovdata.no) har mellom 2 og  
5 millioner oppslag i måneden. Formålet med nettstedet 
er å gi alle tilgang til oppdaterte lover og forskrifter og til 
nye avgjørelser fra Høyesterett og lagmannsrettene.  
Flere tusen andre nettsteder har lenker til Lovdatas sider 
og sikrer seg dermed at de alltid kan vise til siste  versjon 
av en lov eller forskrift. Informasjonen inngår på den 
måten også i en rekke tjenester som utvikles av andre. 
Lovdatas nettsted er en viktig informasjonskilde for 
nettbrukere over hele landet. 

Nettstedet inneholder blant annet:
• den elektroniske utgaven av Norsk Lovtidend 
• alle lover og sentrale og lokale forskrifter i konsolidert form
• nye høyesteretts- og lagmannsrettsavgjørelser
• norske sammendrag av avgjørelser fra Menneskerett-

sdomstolen i Strasbourg.

Man kan navigere på sidene ved søk eller ved oppslag i 
kronologiske og alfabetiske registre. Avgjørelsene, som 
er utstyrt med lenker til de sentrale lovparagrafene, blir 
liggende på Lovdatas åpne sider i opptil 6 måneder. 
Oversatte sammendrag av avgjørelser fra den Europeiske 
Menneskerettsdomstol blir liggende på sidene i ett år.

UDs traktatregister
UDs Traktatregister (www.lovdata.no/traktater) 
 driftes av Lovdata.  Basen, som er utviklet i  samarbeid 
med Utenriksdepartementet, omfatter alle  gjeldende 
 traktater hvor Norge er part. Basen inneholder 
 registeropplysninger om traktatene i tillegg til fulltekst  
av traktater som er publisert i Overenskomster med 
 fremmede stater fra og med 1992. Tekstene finnes  
både på norsk og originalspråket, som oftest engelsk. 

Varsling fra Lovdata
Abonnenter på tjenesten Varsling fra Lovdata  
(lovdata.no/tjenester/varsling) får varsel om  endringer 
i lover og forskrifter per e-post. Brukerne kan velge 
regelverk innenfor et bestemt rettsområde - som for 
eksempel HMS - eller angi egne lover/forskrifter.   
I tillegg sendes melding om nye høyesteretts- og lag-
mannsrettsavgjørelser knyttet til lovene/forskriftene  
det abonneres på. 

I tillegg opererer Lovdata en RSS (Really Simple Syndication) 
feed som automatisk oppdateres når det blir lagt ut nye
• nyheter
• lover eller forskrifter
• høyesteretts- eller lagmannsrettsavgjørelser
• nye hefter av Norsk Lovtidend i pdf-format. 
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System for profesjonelle brukere
Systemet Lovdata Pro er beregnet på profesjonelle 
brukere i alle sektorer. 

Lovdata Pro er et effektivt arbeidsverktøy.   
Systemet inneholder avanserte og presise søke-
muligheter som gjør at brukerne kan konsentrere seg  
om relevant informasjon. Gjennom utstrakt bruk av 
 lenker knyttes informasjon om samme tema sammen  
på tvers av lovparagrafer, forskrifter, rettsavgjørelser  
og juridisk litteratur.  

Brukerne kan skrive egne merknader til dokumenter, 
velge om merknaden skal være personlig eller om den 
skal deles med en egendefinert gruppe, med andre i 
firmaet eller med alle andre som bruker Lovdata Pro. 

I systemet er det effektive og brukervennlige funksjon-
er for å lage, lese og dele personlige juridiske utvalg 
av  dokumenter. Utvalgene kan bearbeides i Word og 
 eventuelt deles med andre personer i ulike prosesser. 

Lovdata Pro inneholder følgende rettskilder:
• Norske rettskilder: Lover, forskrifter, forarbeider, 

rettsavgjørelser, uttalelser, vedtak og juridiske artikler.
• EØS-avtalen med over 5000 oversatte direktiver og 

forordninger, dokumenter fra EFTAs overvåknings-
organ, EØS-komiteens beslutninger samt avgjørelser 
fra EFTA-domstolen.  

• EUR-LEX: den engelske og deler av den 
 danske versjonen av EU-kommisjonens rettslige 
 informasjonssystem.  

Ved en systematisk utbygging av lenker mellom  
EØS/EU-kildene og norske lover og forskrifter,  
tilstreber Lovdata å øke tilgjengeligheten av dette 
 kompliserte regelverket og synliggjøre sammenhengen 
med norske regler.

Lovdata Pro ajourføres og utbygges kontinuerlig.   
Systemet inneholder totalt mer enn 150 databaser. 

Advokater, domstolene, politiet, sentral og lokal 
 forvaltning er de største brukergruppene. 

Markedsføring og kontakt  
med brukere 
Lovdatas markedsføring er i stor grad basert på  direkte 
kontakt med eksisterende og potensielle kunder.  
 Lovdata legger vekt på å gi god og korrekt informasjon, 
nyttige råd og raskt hjelp til å løse eventuelle problemer.  
I den direkte kontakten med brukerne får Lovdata selv 
verdifulle innspill om brukernes behov og om hvordan 
tjenestene kan forbedres og videreutvikles. Alle Lovdatas 
abonnenter får gratis brukerstøtte over telefon.

Lovdata mottar mange henvendelser fra brukerne av  
vårt åpne nettsted, og gir raske svar også på disse 
 henvendelsene. Vi er imidlertid påpasselige med ikke å 
innta en rolle som juridisk rådgiver. 

Kursvirksomhet
Etter lanseringen av Lovdata Pro har det vært en 
 omfattende kursvirksomhet gjennom hele 2014.  
Både de åpne kursene og kursene som blir skredder-
sydd for den enkelte bedrift får gode tilbakemeldinger.

Et kurs i Lovdata Pro setter kursdeltakerene i stand til  
å bruke systemet mer effektivt. Kursdeltakerne oppdager 
nye deler av systemet som de vil ha nytte av i arbeids-
dagen. Alle Lovdatakurs godkjennes som del av den 
obligatoriske etterutdanningen for advokater.
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Regnskap
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Årsberetning til regnskapet for 2014
Lovdata har sitt forretningskontor i Oslo. Stiftelsen er  
en allmennyttig institusjon og har som formål å opprette, 
vedlikeholde og drive systemer for rettslig informasjon.  
Stiftelsen kan påta seg oppdrag fra såvel det offentlige 
som fra private i forbindelse med dette. Stiftelsen kan 
også bidra til forskning og utvikling innenfor stiftelsens 
formål.

I årsregnskapet er forutsetningen for fortsatt drift lagt 
til grunn, da det etter styrets oppfatning ikke er forhold 
som skulle tilsi noe annet.

Arbeidsmiljøet i Lovdata er godt og preget av 
stor  stabilitet. Det har ikke vært iverksatt spesielle 
 arbeidsmiljøtiltak i løpet av året. Sykefraværet i 2014  
var totalt 82 dager eller ca. 1,4 %. Det har ikke vært 
skader eller ulykker på personer eller materiell i 2014.

Stiftelsens drift har ingen påvirkning på det ytre miljø.

Stiftelsen består av 16 kvinnelige og 9 mannlige 
fast ansatte. Både styret og ledelsen er bevisst på 
de  samfunnsmessige forventningene om å fremme 
 likestilling i stiftelsen. 

Stiftelsen driver kontinuerlig utvikling av egne  produkter 
og støtter forskning ved Det juridiske fakultet ved 
 Universitetet i Oslo.

Lovdata har et sikringsfond på kr 20.000.000.  
Midlene skal bidra til å sikre videre drift i tilfelle  
endrede forutsetninger av teknologisk, konkurranse-
messig eller annen art i fremtiden.
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Utsiktene for 2015
Markedet for Lovdatas produkter forventes å ha en  positiv utvikling i 2015.  
Lovdatas mål er å fortsette  utviklingen av både flere rettskilder og å tilby mer   
funksjonalitet som gir målbar nytte for Lovdatas brukere. 

I 2015 vil Lovdata gå videre med fornyelsen av sine produksjonssystemer  
og fortsette utviklingen av nye tjenester. 
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Regnskap
Regnskapsprinsipper

Årsregnskapet består av resultatregnskap, balanse og noteopplysninger.  
Det er avlagt i samsvar med lov og god regnskapsskikk i Norge for små foretak gjeldende per 31. desember 2014. 
Årsregnskapet er basert på følgende grunnleggende prinsipper:

Inntektsføring- og kostnadstidspunkt - sammenstilling: 
Inntekt resultatføres som hovedregel når den er opptjent. Inntektsføring skjer følgelig normalt på leveringstidspunktet 
ved salg av varer og tjenester. Driftsinntektene er fratrukket merverdiavgift og rabatter. Utgifter sammenstilles med  
og kostnadsføres samtidig med de inntekter utgiftene kan henføres til. Utgifter som ikke kan henføres direkte til 
 inntekter, kostnadsføres når de påløper.

Varige driftsmidler: 
Varige driftsmidler føres i balansen til anskaffelseskost, fratrukket akkumulerte avskrivninger.  
Ordinære avskrivninger er beregnet lineært over driftsmidlenes økonomiske levetid med utgangspunkt  
i historisk kostpris.

Fordringer: 
Fordringer er oppført til pålydende med fradrag for forventede tap.

Pensjonsforpliktelser og pensjonskostnad: 
Stiftelsen er pliktig til å ha tjenestepensjonsordning iht. lov om obligatorisk tjenestepensjon.  
Stiftelsen har pensjonsordninger som oppfyller kravene i lov om obligatorisk tjenestepensjon  
og gir de ansatte rett til avtalte fremtidige pensjonsytelser, kalt ytelsesplaner. 

Skatt: 
Skattekostnaden i resultatregnskapet omfatter både periodens betalbare skatt og endring i utsatt skatt.  
Utsatt skatt er beregnet med 27% på grunnlag av de midlertidige forskjeller som eksisterer mellom  
regnskapsmessige og skattemessige verdier, samt ligningsmessig underskudd til fremføring ved utgangen  
av regnskapsåret. Skatteøkende og skattereduserende midlertidige forskjeller som reverserer eller kan reversere  
i samme periode er utlignet og nettoført.

Klassifisering og vurdering av balanseposter: 
Omløpsmidler og kortsiktig gjeld omfatter normalt poster som forfaller til betaling innen ett år etter balansedagen,  
samt poster som knytter seg til varekretsløpet. Obligasjonsfondet vurderes til virkelig verdi. 
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Driftsregnskap
 Note 2014 2013

DRIFTSINNTEKTER OG -KOSTNADER 

Driftsinntekter:   
Salgsinntekter  33.377.633 31.471.022
Diverse inntekter  13.000 28.668
Sum driftsinntekter  33.390.633 31.499.690
   
Driftskostnader:   
Personalkostnader  1 22.802.837 20.576.704
Datakostnader  1.533.317 2.135.130
Andre driftskostnader  7.224.095 7.368.624
Ordinære avskrivninger  4 373.003 591.397
Sum driftskostnader  31.933.252 30.671.855
   
Driftsresultat  1.457.381 827.835
   
FINANSINNTEKTER OG –KOSTNADER   
Finansinntekter  1.246.534 836.217
Finansutgifter  28.400 29.818
Finansresultat  1.218.134 806.399
   
Ordinært resultat før skatt  2.675.515 1.634.234
   
Tilskudd til Universitetet i Oslo  328.000 318.000
   
Årsresultat før skatt  2.347.515 1.316.234
   
Skattekostnad på ordinært resultat 7 503.394 367.102
   
ÅRSRESULTAT  1.844.122 949.132
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Balanse 
 Note 2014 2013

EIENDELER 

Anleggsmidler    
Utsatt skattefordel 7 321.999 340.429
   
Fast eiendom  3 621.822 3 621.822
Maskiner 4 219.290 333.250
Innventar/kunst  4 358.229 369.495
Sum anleggsmidler   4.521.340 4.664.997
   
Omløpsmidler   
Kortsiktige fordringer   5 195.293 245.476
Forskuddsbetalte kostnader  394.171 394.171
Obligasjoner  16.107.284 15.197.838
Bank  13.335.898 11.625.558
Sum omløpsmidler                       30.032.646                            27.463.044 
   
Sum eiendeler  34.553.986 32.128.041
   
GJELD OG EGENKAPITAL  
Egenkapital 6  
Grunnkapital  600.000 600.000
Sikringsfond  20.000.000 15.000.000
Annen egenkapital   6.979.867 11.030.735
Årsresultat tilført annen egenkapital  1.844.122 949.133
Egenkapital 31.12  29.423.989 27.579.868
   
Kortsiktig gjeld   
Betalbar skatt 7                               484.963                                      378.848        
Leverandører                                811.753                                      335.340        
Annen kortsiktig gjeld  2.133.891 1.981.334
Skyldig offentlig avgift  1.699.390 1.852.651
Sum gjeld                             5.129.997                                  4.548.173      
   
Sum gjeld og egenkapital  34.553.986        32.128.041       
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Noter til regnskapet 
Note 1: Antall ansatte og ytelser til ledende personer mv.

Stiftelsen har hatt 25 fast ansatte og 16 deltidsansatte studenter i 2014. 

Personalkostnadene på 22.802.837 fordeler seg som følger: 
Lønn                 17.222.085
Pensjoner 2.300.240  (justering forskuddsbetalt pensjon)
Arbeidsgiveravgift 2.739.246
Andre ytelser      621.306   

Lønn og annen godtgjørelse til daglig leder:
Lønn 1.145.695
Andre ytelser 11.734 
Pensjoner 67.243
Totalt: 1.224.672  

Stiftelsen har ingen særskilte forpliktelser overfor daglig leder eller leder av styret i forbindelse med opphør  
eller endring av ansettelse eller verv. Stiftelsen har ingen særskilte avtaler om bonuser, overskuddsdeling  
eller opsjoner til fordel for daglig leder eller leder av styret.

Pensjonspremiefond 
Stiftelsen har et pensjonspremiefond. Saldo på premiefond per 31.12.2014 fremkommer som følger: 

Saldo per 31.12.2013      2.732.324
Innbetalinger og overføringer 491.370
Avkastning       72.902
Restultat for forsikringsrisiko, aktive 0
Saldo per 31.12.2014      3.296.972

Pensjonspremie i 2014 var kr 2.300.240. Lovdata fører ikke fremtidige, neddiskonterte pensjonpremier  
som passiva og heller ikke fremtidige, neddiskonterte pensjonsutbetalinger som aktiva.

Note 2: Andre driftskostnader

Stiftelsen flyttet inn i nye lokaler i 2005 og har i 2014 forlenget leiekontrakten frem til 2020. 
Leien for lokaler i 2014 var på kr 2.971.806 

Note 3: Administrasjons- og salgskostnader

Samlet godtgjørelse til styret i 2014 var kr 201.586
Samlet godtgjørelse til revisor i 2014 var kr 59.750 eksklusiv mva.
Andre tjenester kr. 21.225 eksklusiv mva
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Note 4: Ordinære avskrivninger 

 Maskiner  Inventar Kunst Maskinrom Sum

Anskaffelseskost 01.01 16.623.595 2.917.980 209.100 971.693 20.722.368
Tilgang i år 190.729 19.541  0 37.505 247.775
Avgang i år   0 0 0 0 0
Anskaffelseskost 31.12 16.814.324 2.937.521 209.100 1.009.198 20.970.143
     
Akkumulert avskrivning 1.1 16.290.350 2.817.302 0 911.972 20.019.624
Avskrevet i år 304.690 50.045 0             18.268 373.003
Avskrevet på solgte driftsmidler  0  0  0 0 0
Akkumulert avskrivning 31.12 16.595.040 2.867.347 0 930.240 20.392.627
     
Bokført verdi 31.12 219.284 70.174 209.100 78.958 577.516
     
Avskrivningssats 50% 25%  0% 25%  

Note 5:  Kortsiktige fordringer

Utestående fordringer er nedskrevet med kr 60.000 for å dekke mulige tap.   
Avsetning til antatte tap på fordringer er uforandret fra 2013.

Note 6:  Egenkapital 

Stiftelsen har et sikringsfond på kr 20.000.000. Midlene skal bidra til å sikre videre drift i tilfelle endrede  
forutsetninger av teknologisk, konkurransemessig eller annen art i fremtiden.

   Annen
 Grunnkapital Sikringsfond egenkapital Sum

Egenkapital per 31.12.2013 600.000 15.000.000 11.979.868 27.579.868
Reklassifisering 5.000.000 -5.000.000 0
Årets resultat      1.844.122 1.844.122
Egenkapital per 31.12.2014     600.000 20.000.000 8.823.989 29.423.989
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Note 7: Skatt 

Betalbar skatt for 2014 fremkommer som følger: 

 2014 2013
  
Resultat før skattekostnad 2.347.515 1.316.234
Ikke fradragsberettiget kostnad 363.105 348.134
Ikke skattepliktig inntekt -909.446 -443.186
Endring midlertidig tidsforskjell -68.261 111.455
Underskudd til fremføring 0 -83.872
Grunnlag for betalbar skatt 1.732.913 1.248.766
  
Skatt 27% (28%) 467.887 349.654
Formueskatt 0,3% 17-076 29.114
Sum betalbar skatt 484.963 378.848
  
Årets skattekostnad:  
Betalbar skatt 484.963 378.848
Formue avsatt tidligere år 0 -16.631

Endring utsatt skatt 18.430 4.885
Skattekostnad 503.393 367.023
  
Spesifikasjon av grunnlag for utsatt skattefordel:  
  
Driftsmidler -1.132.589 -1.200.850
Fordringer -60.000 -60.000
Underskudd til fremføring 0 0

Grunnlag utsatt skatt -.1.192.589 -1.260.850
  
 
Utsatt skattefordel i balansen 321.999 340.429
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Funksjoner i Lovdata Pro
Søkefunksjoner:

Hurtigsøk: Du søker på «google-måten» i alle rettskildene på én gang.   
Synonymer fra Lovdatas synonymliste settes inn automatisk.

Avansert søk: Søket kan spisses ved hjelp av operatorer og søk bestemte steder i dokumentene (feltsøk).

Rettskilder og registre: Gir en oversikt over alle kildene, og du kan foreta oppslag via ulike registre.

Rettsområder: Gir deg tilgang til rettskilder på grunnlag av tema. 

Personlige arbeidsverktøy:

Utvalg: Utvalg gir deg muligheten til å samle dokumenter i mapper – f.eks. dokumenter i forbindelse  
med en sak eller innenfor et fagområde. Utvalgene kan deles med andre. 

Merknader: Du kan skrive personlige merknader, gruppemerknader, firmamerknader og merknader for alle. 
Merknadene kan du også velge å dele med andre – f.eks. med medlemmene i en faggruppe.  
Fra venstre meny får du en oversikt over alle merknader.

Varsling: Gir deg varsling om endringer i regelverk og om nye rettsavgjørelser mv. som henviser  
til ønskede lover og lovparagrafer.

Grupper: Det er enkelt å opprette grupper som kan dele utvalg og merknader.

Søkehistorikk: Husker søkene dine. Søkene kan også slettes.
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Søkefunksjoner:
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gang.  Synonymer fra Lovdatas synonymliste settes inn automatisk.
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bestemte steder i dokumentene (feltsøk).

Rettskilder og registre:  Gir en oversikt over alle kildene, og du kan 
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Rettsområder:  Gir deg tilgang til rettskilder på grunnlag av tema. 
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pemerknader, firmamerknader og merknader for alle. 
Merknadene kan du også velge å dele med andre – f.eks. 
med medlemmene i en faggruppe. Fra venstre meny får du en 
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Ansatte 2014 

Administrasjon Odd Storm-Paulsen (direktør)
 Tone Johannesen
 Elisabeth Vaakanainen

Spesialrådgiver Trygve Harvold

Markedsføring Aud Manger  (markedssjef)
 Lene Skoli Strand

Drift og utvikling Henning Ve  (basesjef)
 Anne Lise Stray
 Kristian Torp
 Tor Henning Ueland
 Simon Skrede (utviklingsansvarlig/ prosjektleder)
 Henning Solberg
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